Rio de janeiro, 12 de Agosto de 2021

Ofício DCO nº 3102/2021

Aos Presidentes das Federações Estaduais,

Prezados Senhores,

Estamos publicando o Protocolo de Recomendações para Retorno do Público aos Es-

tádios – Competições CBF, elaborado em conjunto pela Comissão Médica Especial e pela Di-

retoria de Competições, a ser adotado a partir da anuência das autoridades sanitárias locais

e após aprovados pelos respectivos Conselhos Técnicos, quando for o caso.

Este documento estabelece uma série de medidas e práticas a serem adotadas para o

retorno gradativo e seguro do público aos estádios, algumas recomendatórias, o que trará

impactos altamente positivos à indústria do Futebol Brasileiro.

Além de critérios sanitários, busca-se criar condições que privilegiem o equilíbrio

técnico das competições.

Em caráter experimental, este Protocolo será aplicado inicialmente na 5ª fase da Copa

do Brasil (quartas de final). Sua aplicabilidade em todas as Competições CBF está descrita no

documento, sublinhando que as Competições: Brasileirão Assaí 2021 (Série A), Campeonato

Brasileiro Série B 2021 e Campeonato Brasileiro Série C 2021 adotarão este Protocolo (que

viabiliza o retorno de público aos estádios) apenas no caso de decisões favoráveis dos seus

respectivos Conselhos Técnicos.

Cabe ressaltar também a necessidade do trabalho colaborativo entre Clubes, adminis-

tradores de estádios, entes públicos, Federações e CBF, no que diz respeito à troca de in-

formações e boas práticas para que este retorno de público seja positivo e definitivo.

Delegado da Partida, Coordenadores e/ou Supervisores, ajudarão a observar e relatar

o cumprimento das normas e sugestões que buscam propiciar experiências seguras nos es-

tádios.

Queiram, por gentileza, transmitir aos seus filiados.

Atenciosamente,

Manoel Flores

Diretor de Competições